**Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie**

Diplomová práce

Nietzsche a jeho výklad u filozofů postmoderny

Diplomant: Marie Chaloupková

Vedoucí práce: PhDr. Miloslava Blažková, Csc.

Praha 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem samostatně vypracovala diplomovou práci na téma *Nietzsche a jeho výklad u filozofů postmoderny*. Použitou literaturu uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze dne 19. 11.2007

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Blažkové za vzorné vedení a trpělivost, i za užitečné rady a připomínky, které mi poskytovala během zpracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod 5
1. Několik výkladů Nietzscheho filozofie 8
1.1 Fenomenologická interpretace Pavla Kouby..... 8
1.2 Mokrejšova interpretace jako odvaha vidět..... 21
1.3 David Novák a dialog s Nietzschem..... 28
1.4 Shrnutí..... 33
2. Charakteristika postmoderní filozofie 35
2.1 Postmoderní filozofie a inspirace Nietzschem..... 35
2.2 Význam Nietzscheho myšlení pro filozofii postmoderny..... 44
3. Jean-Francois Lyotard - Rozepře 46
4. Deleuze a Nietzscheho filozofie 57
Závěr 76
Resume 80
Použitá literatura 81

Úvod

Diplomová práce *Nietzsche a jeho výklad u filozofů postmoderny* bezpochyby již svým názvem prozrazuje, kolem jaké problematiky se soustředí její hlavní cíle. Předně se pokusím zamyslet nad tím, jakým způsobem se filozofové postmoderny vypořádávali s odkazem Nietzscheho myšlení. Již v úvodu je vhodné připomenout, že interpretace Nietzscheho díla nejsou ve svých pojetích jednotné. Dalo by se říci, že kolik interpretátorů, tolik možných náhledů - interpretací, ale bohužel i dezinterpretací.

Nietzsche se nepochopení svého díla pokoušel zabránit. Když se 25. srpna roku 1900 jeho život uzavřel, nemohl však již zastavit neblahý osud, který jeho spisy později potkal. Správy nad nimi se ujala jeho sestra Elizabeth Forsterová-Nietzscheová. Jejím přičiněním na nich zůstal trpký šrám, který dodnes brání některým čtenářům Nietzscheho textů vnímat je bez souvislosti s ideami nacismu. V předmluvě ke svému autobiografickému spisu *Ecce Homo* Nietzsche vyslovil přání, které s ohledem na vývoj historických událostí minulého století působí téměř paradoxně:

„Vím, že za nedlouho musím předložit lidstvu nejtěžší požadavek, jaký mu kdy byl kladen a proto se mi zdá nezbytné, abych řekl, kdo jsem. Vlastně by to mohlo být známo, neboť jsem věru o sobě „vydal svědectví“. Ale nepoměr velikosti mého úkolu k malosti mých vrstevníků došel výrazu tím, že jsem nebyl slyšen, ba ani viděn. ... Slyšte mně! neboť jsem ten a ten. Především si mne nepleťte s jinými!“¹

Nietzscheho současníci postrádali k vypořádání se s jeho myšlenkami potřebný odstup a také vůli. Michael Baigent a Richard Leigh se ve své publikaci *Secret Germany* zmiňují mimo jiné o manipulacích, ke kterým docházelo při interpretaci myšlenek mnohých německých myslitelů za účelem budování tzv. „*volksische ideology*“ a *pan-aryanismu*. Zdůrazňují, že Nietzscheho úvahy o nadčlověku směřující k transformaci ducha a vědomí byly

¹ Nietzsche, str. 9.

neprávem zneužity k politickým a válečným účelům, stejně jako třeba myšlenky Goethovy či Herderovy. „*The Nietzschean Ubermensch or superman was hardly a political figure; and the transformation or revolution he represented was one of spirit and consciousness, not of political institutions or geographical frontiers.*”

Závěrečné apely výše zmíněného Nietzscheho citátu dodnes zaznívají jako výzva pro generace vykladačů budoucích. Jak se s ní vyrovnali interpretátoři Pavel Kouba, Antonín Mokrejš a David Novák? To je obsahem první části této práce, v níž představím rozdílné interpretace těchto filozofů. Pokusím se jejich prostřednictvím představit ústřední témata Nietzscheho filozofie a zároveň mezi řádky pojmenovat něco, co by je mohlo z hlediska myšlení postmoderny spojovat.

Druhá část této práce nejprve přiblíží oblast postmoderní filozofie pomocí základních okruhů, které lze klást do souvislosti s Nietzscheho filozofií. Zaměřím se podání některých nietzschovských témat z pohledu filozofů, jako jsou Derrida, Lyotard, Deleuze a někteří další. Následně bych měla být schopna zodpovědět, jakou roli Nietzscheho filozofie ve vymezení témat postmoderny hrála a jaké myšlenky postmoderní filozofy v Nietzscheho textech zejména inspirovaly.

Ve třetí části přesunu pozornost k jednomu z nejdůležitějších postmodernistů a konkrétně se zamyslím nad tím, v jakých momentech jeho díla lze rozkrýt návaznost na Nietzscheho filozofii. Za tímto účelem využiji závěrů, které mi poskytne část předcházející, v níž stanovím nietzschovská témata, jež si získala u postmodernistů oblibu. Doplním tedy, že se budu zabývat prací *Rozepře*, jejímž autorem je Jean- Francois Lyotard.

Závěrečná kapitola se podrobněji soustřeďuje na Deleuzeho interpretaci Nietzscheho filozofie nazvanou *Nietzsche a filozofie*. Autor zde využívá některých Nietzscheho témat, v nichž našel oporu pro svůj kritický přístup k dialektickému způsobu myšlení. Porovnáám jeho výklad nietzschovských témat s přístupem Lyotardovým. Zamyslím se nad tím, v jakých otázkách se úvahy těchto postmoderních filozofů setkávají a v jakých se naopak rozcházejí.

2 • "

„Nietzscheho Ubermensch nebo nadčlověk byl stěží politickou postavou; a transformace nebo revoluce, kterou představil, se týkala duše a vědomí, ne politických institucí a zeměpisných hranic." Baigent, Leigh, str. 216.

Představit některé z myslitelů, které filozofie Friedricha Nietzscheho oslovila do té míry, že se k ní vraceli při formulaci vlastních filozofických koncepcí, však není jediným záměrem mé práce. Na závěr se pokusím položit si na pozadí výše zmíněných interpretací otázku: *K jakému pohledu na lidskou existenci postmoderní interpretace Nietzscheho filozofie vlastně přivádí?*

1. Několik výkladů Nietzscheho filozofie

V první kapitole představím tři možné výklady vycházející z Nietzscheho filozofie. Jedná se o interpretaci Pavla Kouby s titulem *Nietzsche. Filozofická interpretace*, dále výklad Antonína Mokrejše nazvaný *Odvaha vidět* a pokus o dialog s Nietzscheho filozofií od Davida Nováka s názvem *Rozhovory s Nietzschem*. Podrobněji se zastavím u jednotlivých okruhů Nietzscheho filozofie v závislosti na tom, s jakou naléhavostí je akcentují ve svých výkladech jednotliví interpretátoři. Na závěr se pokusím zamyslet se nad tím, zda lze v jejich pracích spatřovat něco, co je spojuje.

1.1 Fenomenologická interpretace Pavla Kouby

Hledání nových perspektiv

Koubova fenomenologická interpretace představuje nové možnosti pohledu na Nietzscheho myšlení. Sleduje základní tematické oblasti Nietzscheho zájmu a vývoj klíčových filozofických pojmů, kterým dominuje koncept přehodnocování hodnot, jenž odráží do značné míry Nietzscheho vlastní životní zranění. Kouba se zaměřuje na otázku životních zvrátů a kontrastů, jež člověku v důsledku otvírají nové a dosud utajené souvislosti.

Poukazuje také na fakt, že návratem k počátkům antického myšlení pro nás Nietzsche otevírá skryté možnosti chápání naší existence pramenící z umění podívat se na situaci z různých perspektiv. Učí nás ve shodě s Nietzscheho myšlenkami překonávat obavy z odmítnutí zaběhlých stanovisek a naopak si cenit toho, co dosud nejasného může tento obrat rozkrýt. „*To je také jediný vážný důvod k interpretaci: možnost vytěžit z díla porozumění světu, které jsme do té doby neměli, kterého se nám nedostávalo.*”³ Nietzsche v Koubově

¹⁴ Kouba, str. 190.

podání odbourává zkosnatělé pilíře evropského myšlení nesené tradiční morálkou a metafyzickými kořeny filozofie. Dokazuje, že jiné ještě neznamená špatné.


[…]


¹⁰⁸ Lyotard, str. 220.

*jeho starší práce. Vždycky zůstane mimořádně imaginativním a originálním myslitelem, i když ne vždy příliš koherentním filozofem. "*¹⁰⁹

Jestliže ale přistoupíme na předpoklad postmodernistů, že vše je předmětem konkrétní interpretace, že vše záleží jen na daném úhlu pohledu, že každá pravda je relativní, otevřeme brány nepřehlednému pluralitním labyrintu, z něž se nám bude těžko hledat cesta ven. Kámen úrazu tkví v tom, že nemůžeme podléhat naivnímu přesvědčení, že všichni se v něm budou snažit o dodržování námi stanovených pravidel diskurzu. Ať už ve smyslu Lyotarda a jeho hledání společné cesty skrze odhalování věčně vyvstávajících rozepří, a nebo ve smyslu Deleuzeho prostřednictvím návratu pouze afirmativní formy negace, díky němuž se budeme moci radostně oslavovat diferenci a rozmanitost.

Mohlo by nám totiž hrozit nebezpečí, že se k vůli bezstarostné bezbřehosti a rezignaci na ujasnění si smyslu naší existence staneme při střetu s těmi, kteří si smysl svého života uvědomují velmi jasně, znevýhodnění. Dnešní povaha světa se stává díky zvyšující se technické vyspělosti stále více globální a multikulturní, zkracují se časové i prostorové vzdálenosti mezi různými kulturami. Bylo by proto bláhové přistupovat ke komunikaci s odlišnými kulturami s představou, že jejich forma myšlení odpovídá té naší.

S postmodernisty se dá jistě souhlasit v tom, že i když se jednotlivé kulturní přístupy od sebe odlišují, jde jim o stejnou věc - přemýšlet o povaze smyslu lidství a světa. Toto přemýšlení pojímají jako proces, který nikdy nekončí. Měli bychom proto utvářet svoje stanovisko o smyslu lidské existence s vědomím, že vypovídáme pouze v mezích své doby a své zkušenosti, a tudíž nemáme právo upírat důležitost stanoviskům ostatním. Nestávají se však z těchto vět prázdná pravidla, jimiž se může řídit pouze filozofická diskuse? Skutečnost čekající za dveřmi diskusních kaváren či univerzitních poslucháren se zdá být totiž mnohdy jiná.

Strany setkávající se ve vzájemné komunikaci chtějí často prosadit svůj názor na úkor těch ostatních. Jde jim o získání více času a vydělání více peněz, dosažení větší moci. V tom se právě Lyotardovy obavy o dominanci ekonomického diskurzu zdají být opodstatnělé. Dlouhá ruka ekonomického diskurzu se již snažila dosáhnout snad na všechno, co se kolem

¹⁰⁹ Robinson, str. 69.

nás nachází. Ne vždy jsme navíc svědky radostného oslavování rozdílnosti mezi kulturami. Lyotardovo volání po odhalování rozepří, křivd vyvstávajících mezi diskursivními žánry, tak v mnoha případech zůstane jen nesplněným přáním. Snad také proto, že je to časově náročné a nerentabilní.

Na úskalí plynoucí z Lyotardových rozepří, by však nemělo být zapomínáno při jakémkoliv odhalování komunikačních strategií manipulace, které kvyostřování křivd mezi účastníky komunikace nezpochybnitelně přispívají. K tomu mohou dopomoci dosud ne zcela prozkoumané možnosti internetové komunikace, která se zatím zdá být prostředkem skýtajícím nebývalou svobodu v přístupu k informacím a v jejich směně, zároveň v nás ale pěstuje prudce se zvyšující závislost na jeho zdrojích. Měli bychom si proto dát pozor, aby se ze spolehlivého nástroje k odhalování manipulace nestal ten největší manipulátor.

Resume

In the first chapter three differing interpretations of Nietzschean philosophy are discussed, which show the importance of the role of the reader and the reader's life view and life experience in their interpretation. On the basis of these interpretations, the variety of Nietzschean motives is considered. Each of the motives are conceived individually and used in post-modern approaches. I have considered such themes as the critical view on the knowability of Truth, the critique of the metaphysical and dialectical, the critique of morality and of Christianity, the question of the death of God, also the concept of revaluation of values, Will to Power and the concept of Superman.

In the second chapter, I characterised post-modern philosophy. I considered the way different post-modern philosophers have interpreted the questions that Nietzsche posed. I approached some of the ideas of Lyotard, Derrida, Vattimo, Deleuze and Guattari and Foucault. I succeeded in pointing out the fundamental areas of interest of these post-modern philosophers in which we can find common ground with Nietzsche. I spoke about the critical view of the language, shifting away from the school of modernist thought, Lyotard's meta-stories, Will to Power and not least about the plurality of perception and their concurrence.

In greater detail, I concentrated on Lyotard and his observations in „Le Différend" and also on Deleuze's findings in „Nietzsche and Philosophy". I found instances where they concur but also points of division, primarily regarding the interpretation of the Superman. It is the greater questions of existence and the perception of text which, in beliefs of post-modern philosophers, can be answered only in real situations. They believed that we cannot generalise about such hypotheses.

So we can consider that the sense of Nietzschean thought too, is for them a question which the reader can never answer fully and which challenges the reader to individualistic approaches and questioning. If we affirm the post-modern presumption that everything is a matter of concrete interpretation, that everything is a matter of the individual perspective and that every truth is relative, we can easily end in the unfathomable post-modern maze from which no easy exit is apparent.
