Posudek diplomové práce Marie Chaloupkové „Nietzsche a jeho výklad u filosofů postmoderny“

Diplomová práce Marie Chaloupkové „Nietzsche a jeho výklad u filosofů postmoderny“ patří již vymezením svého tématu k pracím velmi obtížným. Proto jsem ráda, že hned na úvod mohu konstatovat, že se diplomantka s tímto úkolem vyrovnala se ctí. Důležité je již to, že si uvědomila nutnost širšího základu pro zkoumanou problematiku, a proto vyšla ze studia různých typů interpretací Nietzscheho filosofie a myšlení vůbec. Teprve jejich rozborem mohla dospět k pochopení shod i odlišností interpretací tohoto tématu v postmoderní filosofii a dát tak svému zkoumání solidní oporu. Zároveň tím ale značně rozšířila záběr své práce a byla nucena prostudovat opravdu širokou filosofickou literaturu. Všichni, kdo jsme byli nuceni studovat nějaký filosofický spis do hloubky víme, jak obtížná a dlouhodobá práce to je. Že se do ní diplomantka nejen s odvahou pustila, ale především ji úspěšně zvládla je třeba výrazně vyzdvihnout.

Za znak porozumění zkoumané problematice považuji již schopnost diplomantky vybrat si z nepřehledného materiálu o Nietzscheově filosofii tři výrazně odlišné interpretace z české filosofické produkce a ukázat na nich nejen odlišnost přístupu k Nietzscheově myšlení, ale i různost přístupů metodologických. Postmoderní pohledy na Nietzscheho filosofii se stávají čtvrtou možnou cestou k Nietzschemu, ale zároveň prozrazují mnohé i o podobě myšlení postmoderního. Této možnosti ve své práci autorka plně využila.

V Koubově interpretaci postihla jeho schopnost prostřednictvím fenomenologicky založené interpretace ukázat další směry filosofického myšlení po rozpadu tradiční metafyziky. Připravila si tak půdu pro pochopení základních rysů Derridova chápání role Nietzscheho při bourání metafyziky a jejího nahrazování metafyzikou jinou. Zároveň využila možnosti vidět zkoumanou problematiku i zrcadlově, tedy ukázat, jak se sám Kouba vyrovnává s postmoderními interpretacemi Nietzscheho, zejména s Derridou. Vyzdvihla i Koubovu schopnost propojovat motivy ontologické a etické. Jde zejména o pojetí pravdy, vůle a nihilismu. V Mokřejšově interpretaci zdůraznila především momenty antropologicko-filosofické, související s Nietzscheovým chápáním etap a smyslu lidského života. Výraznost tohoto obratu k jedinci je opět dalším možným postmoderním tématem. Tuto část práce uzavřela rozborem názorů křesťanského myslitele Davida Nováka. Jeho interpretace jí posloužila k pochopení cest dialogu s Nietzscheem vedeným z opozitních poloh.

Druhou část práce zaměřila na zkoumání postmoderních interpretací Nietzscheho filosofie, zejména na Lyotardovy *Rozepře* a Deleuzeho díla *Nietzsche a filosofie*. Pozornost však věnuje i dalším myslitelům a dílům v prostoru postmoderního myšlení. Nejprve předvedla základní témata, o něž se postmoderní vztah k Nietzschemu opírá (jazyk, velká vyprávění, diskurzy aj.) a potom tato témata rozvinula při jejich specifikaci v pracích Lyotarda a Deleuzeho. Úspěšně zvládla i úskalí, které při tomto postupu na autora čeká, tj. odlišit svou interpretaci, interpretaci Nietzscheho jak ji podává ten který autor a jeho vlastní názory, které se k Nietzscheově filosofii vztahují jen zprostředkovaně.

Celkové hodnocení: Práci Marie Chaloupkové „Nietzsche a jeho výklad u filosofů postmoderny“ považuji za velmi kvalitní po všech stránkách do té míry, že ji navrhuji klasifikovat stupněm výborně a přijmout jako práci rigorózní.

Pro obhajobu navrhuji téma:

Které motivy nepominula žádná interpretace Nietzscheho, s níž jste pracovala a kde vidíte největší odlišnosti v jejich uchopení?

Praha 2.1.2008

Dr. Miloslava Blažková, CSc.